
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

        HOTĂRÂRE nr. 9/2023 
privind mandatarea reprezentantului UAT Leliceni în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „HARGITA VÍZ” 

Consiliul local al comunei Leliceni, întrunit în şedinţa ordinară pe data de 31 ianuarie 2023, 

convocată prin Dispoziţia primarului nr.6/2023.  

Analizând  
Adresa nr.224/12.12.2022 de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz privind 
reactualizarea Statutului Asociației; 
Proiectul de hotărâre cu nr.123/2022 privind mandatarea reprezentantului UAT Leliceni în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” ; 
Referatul de aprobare cu nr.124/2022 înaintat de primarul comunei şi Raportul de specialitate cu 
nr.3714/2022, prin care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la acordarea unui mandat special 
reprezentantului Consiliului Local Leliceni în Adunarea Generală al Asociaţilor, precum și 
nominalizarea reprezentantului și a înlocuitorului acestuia cu drept de vot. 
Pe baza rapoartelor comisiilor pentru: 

• activități economico-financiare, juridică și de disciplină; 
• activități social culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție 

socială, protecție copii, tineret și sport; 
• activități pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și 

turism; 

Văzând Hotărârea Consiliului Local nr. 22/2008 cu privire la asocierea unității administrative 
teritoriale Leliceni în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “Hargita Víz”; 
Văzând Hotărârea Consiliului Local nr.59/2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare 
cu apă şi canalizare şi aprobarea contractului de delegare; 
Având în vedere prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 
actualizată; 
Privind obligația de aducere la cunoştinţă publică timp de 30 de zile, conform prevederilor din Legea 
nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică proiectul a fost afișat la sediul 
Primăriei Comunei Leliceni, în spațiul accesibil publicului atestat prin procesul verbal de afișare nr. 
3597/2022; 
Având în vedere art. 36 din Legea 241/2006 cu modificările şi completările ulterioare şi a art. 10 alin. 
5. din Legea 51/2006 serviciile comunitare de utilităţi publice cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 
În temeiul art. 89, art. 90, art. 129, alineatul (1), alineatul (2) litera d), alineatul (7) litera n), art. 139, 
alineatul (1), alineatul (3) litera a), precum şi art. 196 alineatul (1) litera a) din OUG 57/2019, privind 
Codul Administrativ; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1. Se acordă mandat special, domnului Nagy István-Alfréd în calitate de reprezentant al 

Comunei Leliceni, în Adunarea Generală al Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Hargita Víz Egyesület, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz  

 

 



 

 

Egyesület în numele și pe seama unității administrativ teritoriale cu privire la aprobarea 
reactualizări şi modificării Actului Constitutiv și al Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz Egyesület, prezentat în anexă. 

Art. 2. Se acordă mandat special, domnului Sántha-Deák Előd, în calitate de reprezentant al 
Comunei Leliceni, în  Adunarea Generală al Asociaţilor  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Hargita Víz Egyesület, să voteze în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz 
Egyesület în numele și pe seama unității administrativ teritoriale, pentru situatia în care domnul Nagy 
István-Alfréd, desemnat la Art.1. nu se va putea prezenta la şedinţa Adunării Generale al Asociaţilor 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület 

 
Art. 3. Anexa cu Statutul reactualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz 

Egyesület face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 

o Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
o Primarul comunei dl. Nagy István-Alfréd  
o Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz; 
o Operatorului Regional S.C. HARVIZ S.A. 

 
 
 
    Președinte de ședință,                               Contrasemnează pentru legalitate, 
           Consilier,                        Secretarul general al comunei,  
        Krézsek Erika                                                   Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.9 
Adoptată în ședința ordinară din data de  31  ianuarie 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 
  



 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
 

Hónap Nap 
 

Rendezvény 
megnevezése 
 

Rendezvény 
megnevezése 
ROMÁNUL 
 

Település, Helyszín 
 

Település, Helyszín 
ROMÁNUL 
 

Egyesület MAGYAR 
röv. 
 

Egyesület 
ROMÁN röv. 
 

Programfelős neve 
 

Január   
Újévi koncert 

Concert de Anul Nou 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent falu 
Comuna Leliceni, satul 

Misentea 
Csíkszentléleki 

Polgármesteri Hivatal 
Primăria Comunei 

Leliceni 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
Február   

Nagykorusítás ünnepély Festivitate de majorat 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent falu 
Comuna Leliceni, satul 

Misentea 
 Csíkszentléleki 

Polgármesteri Hivatal 
Primăria Comunei 

Leliceni 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
Március  
 

15 
 

 
 

Megemlékezés márc. 15,  
 

Festivitate de 
comemorare-ziua 

națională a maghiarilor 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 

Sportcsarnok 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, Sala de sport 

Csíkszentlélek 
Polgármesteri Hivatal/ 

Csíkszentlélekért 
Egyesület 

Primăria Comunei 
Leliceni/Asociația 
Csíkszentlélekért 

Nagy István-Alfréd primar 
Molnár Csaba Csíkszentlélekért 

Egyesület képviselője 

Május 
 

 
 

 
 
 
 
Xántusz kápolna búcsú 
ünnepe 
 

Bâlciul capelei 
"Xántusz" 

Csíkszentlélek község, 
Hosszúaszó falu, Xántusz 

kápolna 

Comuna Leliceni, satul 
Hosasău, capela "Xántusz" 

Csíkszentlélek község, 
Csíkszentléleki Római 

Katolikus Lelkészi 
Hivatal, Csíkmindszenti 

Római Katolikus 
Lelkészi Hivatal 

Comuna Leliceni, 
Parohia Romano-
Catolică Leliceni,  
Parohia Romano-
Catolica Misentea 

Nagy István-Alfréd polgármester 
Ilyés Zsolt plébános Demeter 

Gergely plébános 

Május 
  

 
 

Szentlélek búcsú ünnepe 
 

Bâlciul satului 
Leliceni 

 

Csíkszentlélek község, Romai 
Katolikus templom  

Comuna Leliceni, satul 
Leliceni, biserica romano-

catolică 
 

Csíkszentleleki Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Leliceni 

 
             Ilyés Zsolt plébános 

Június 
 

 
 

Fitód búcsú ünnepe 
 

Bâlciul satului Fitod 
 

Csíkszentlélek község, Fitód 
falu, kultúrotthon 

 

Comuna Leliceni, satul Fitod, 
căminul cultural 

Csíkszentléleki Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Leliceni 

 
Ilyés Zsolt plébános 

  Aratási ünnepség Ziua recoltei 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent, 
Közbirtokossági épület 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, clădirea 
composesoratului 

Csíkszentléleki 
Polgármesteri Hivatal 
Csíkszentlélek községi 

Közbirtokosságok 

Primăria Comunei 
Leliceni, 

Composesoratele 
din c. Leliceni 

 
 

Nagy István-Alfréd polgármester 
 

Szeptember  
 

 
Hosszúaszó búcsú 

ünnepe, 
Kisboldogasszony 

Bâlciul satului 
Hosasău 

Csíkszentlélek község, 
Hosszúaszó falu, 

kisboldogasszony kápolna 
 

Comuna Leliceni, satul 
Hosasău, capelă 

Csíkmindszenti Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Misentea 

 

 
 

Demeter Gergely plébános 
 

Október  Idősek napja Ziua vârstnicilor 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
Sportcsarnok 
 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, sală de sport 

Csíkszentlélek község 
 

Comuna Leliceni 
 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

Október  Mindszent búcsú ünnepe 
Bâlciul satului 

Misentea 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
római katolikus templom 
 

Comuna Leliceni, 
satul Misentea, biserica 
romano-catolică 

Csíkmindszenti Római 
Katolikus Lelkészi 
Hivatal 
 

Parohia Romano-
Catolică Misentea 

 

 
Demeter Gergely plébános 

 

December   Karácsonyi előadás Spectacol de Crăciun 

 
Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
Sportcsarnok 
 

 
Comuna Leliceni, satul 
Misentea, sală de sport 

 
Csíkszentlélek község 
 

Comuna Leliceni 
 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
                       Președinte de ședință,           Secretar general al comunei, 
                                 Biró Lajos                   Molnár Szidonia 



 5
 


